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Họ và tên: ........................................... 

Lớp: 3.......
	BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ II

Môn: TOÁN -  Lớp 3
Năm học: 2023 - 2024

     Thời gian: 40 phút (không kể thời gian phát đề)


	Điểm
	Lời phê của giáo viên
	 GV chấm kí

	
	
	

	
	
	

	
	
	


                                                                                        ĐỀ CHẴN

I. TRẮC NGHIỆM (4 điểm)
Bài 1(2 điểm) Khoanh vào chữ đặt trước câu trả lời đúng:

Câu 1. Số gồm 7 chục nghìn, 2 nghìn, 8 chục và 5 đơn vị được viết là :

A. 72 085

B. 7 285

C. 72 850

D. 72 058

Câu 2. Làm tròn số 52 490 đến hàng nghìn, ta được:

A. 60 000

B. 52 500

C. 52 000

D. 53 000

Câu 3. Một tuần lễ có 7 ngày. Vậy 11 004 ngày = …. tuần lễ.

A. 1 570 tuần
  B. 1 572 tuần
     C. 1 150 tuần 
     D. 1 217 tuần

Câu 4. Số La Mã thích hợp để hoàn thành dãy số sau là:
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A. XI 


B. XIII

C. XIV                    D. XIX
Bài 2 (1 điểm) Cuối tuần, bạn Mai giúp mẹ nướng bánh. Mai cho bánh vào lò lúc 6 giờ kém 5 phút và lấy bánh ra lúc 6 giờ 20 phút. 

a) Dựa vào đề bài trên, em hãy vẽ thêm kim phút vào các đồng hồ cho thích hợp: 



	 
	

	Mai cho bánh vào lò.
	Mai lấy bánh ra.


b) Mai đã nướng bánh trong lò hết …... phút.

Bài 3: (1 điểm) Đúng ghi Đ, sai ghi S vào ô trống 
	
	a. Số liền trước của số bé nhất có 5 chữ số là số 99 999.

	
	b. Biết 12 596 >       Số tròn nghìn lớn nhất điền vào ô trống là số 12 000.

	
	c.  1 tờ 50000 đồng đổi được 1 tờ 10 000 đồng và 2 tờ 20 000 đồng.

	
	d. Hình vuông có chu vi là 16cm thì diện tích hình vuông cũng là 16cm.


B.PHẦN TỰ LUẬN
Bài 1 (2 điểm) Đặt tính rồi tính:

  80 729 + 9 352  
   
86 762 – 78 458                  13 150 x 6                57 432 : 6

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Bài 2 (1 điểm) Tính giá trị của biểu thức:
a) 18 000 : 6 x 4   

                                    b) 48 958 – 958 : 2 

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Bài 3 (2 điểm): Một cửa hàng nhập về 3 xe hàng, mỗi xe chở 1500 lít dầu. Số dầu này đóng vào các can, mỗi can 5 lít. Hỏi cửa hàng đóng được bao nhiêu can dầu?

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Bài 4 (1 điểm): 

a. Số lớn nhất có 5 chữ số khác nhau mà có tổng các chữ số bằng 23 là …………...

	b. Biết cạnh của mỗi ô vuông trong hình vẽ trên đều dài 1cm. Bạn kiến July bò từ điểm A đến điểm B theo các đường gấp khúc, mỗi đường dài 4cm. Hỏi bạn kiến có mấy cách bò? 

Trả lời: Bạn kiến có ……. cách bò từ A tới B. 
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	PHÒNG GD&ĐT GIA LÂM

TRƯỜNG TH NÔNG NGHIỆP

Họ và tên: ........................................... 

Lớp: 3.......
	BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ II

Môn: TOÁN -  Lớp 3
Năm học: 2023-2024

     Thời gian: 40 phút (không kể thời gian phát đề)


	Điểm
	Lời phê của giáo viên
	 GV chấm kí

	
	
	

	
	
	

	
	
	


                                                                                        ĐỀ LẺ

I. TRẮC NGHIỆM (4 điểm)
Bài 1(2 điểm) Khoanh vào chữ đặt trước câu trả lời đúng:

Câu 1. Số gồm 7 chục nghìn, 2 nghìn, 5 chục và 8 đơn vị được viết là :

A. 7 285

B. 72 058

C. 72 850

D. 72 085

Câu 2. Làm tròn số 52 590 đến hàng nghìn, ta được:

A. 60 000

B. 52 600

C. 52 000

D. 53 000

Câu 3. Một tuần lễ có 7 ngày. Vậy 10 990 ngày = …. tuần lễ.

A. 1 570 tuần
  B. 1 572 tuần
     C. 1 150 tuần 
     D. 1 217 tuần

Câu 4. Số La Mã thích hợp để hoàn thành dãy số sau là:
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A. XI 


B. XIII

C.  XIX                 D. XIV
Bài 2 (1 điểm) Cuối tuần, bạn Mai giúp mẹ nướng bánh. Mai cho bánh vào lò lúc 6 giờ kém 20 phút và lấy bánh ra lúc 6 giờ 10 phút. 

a) Dựa vào đề bài trên, em hãy vẽ thêm kim phút vào các đồng hồ cho thích hợp: 

	

 
	

	Mai cho bánh vào lò.
	Mai lấy bánh ra.


b) Mai đã nướng bánh trong lò hết …... phút.

Bài 3: (1 điểm) Đúng ghi Đ, sai ghi S vào ô trống 
	
	a. Số liền trước của số bé nhất có 5 chữ số là số 9 999.

	
	b. Biết 12 596 >       Số tròn nghìn lớn nhất điền vào ô trống là số 13 000.

	
	c.  1 tờ 50000 đồng đổi được 2 tờ 10 000 đồng và 2 tờ 20 000 đồng.

	
	d. Hình vuông có chu vi là 16cm thì diện tích hình vuông là 16cm2.


B.PHẦN TỰ LUẬN
Bài 1 (2 điểm) Đặt tính rồi tính:

  86 566 + 9 352  
   
86 786 – 78 858                  14 260 x 6                66 934 : 7

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Bài 2 (1 điểm) Tính giá trị của biểu thức:
        a) 21 000 : 7 x 4   

                                    b) 48 712 – 712 : 2 

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Bài 3 (2 điểm): Một cửa hàng nhập về 4 xe hàng, mỗi xe chở 1200 lít dầu. Số dầu này đóng vào các can, mỗi can 5 lít. Hỏi cửa hàng đóng được bao nhiêu can dầu?

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	            
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Bài 4 (1 điểm): 

a. Số lớn nhất có 5 chữ số khác nhau mà có tổng các chữ số bằng 24 là …………...

	b. Biết cạnh của mỗi ô vuông trong hình vẽ trên đều dài 1cm. Bạn kiến July bò từ điểm A đến điểm B theo các đường gấp khúc, mỗi đường dài 4cm. Hỏi bạn kiến có mấy cách bò? 

Trả lời: Bạn kiến có ……. cách bò từ A tới B. 
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TRƯỜNG TH NÔNG NGHIỆP
HƯỚNG DẪN CHẤM BÀI KTĐK CUỐI HỌC KÌ II

Môn: Toán - Lớp 3

Năm học 2023- 2024 

I. PHẦN TRẮC NGHIỆM: 4 điểm 
	Bài
	Câu
	Đề chẵn
	Đề lẻ
	Điểm

	1
	1
	A
	B
	0,5

	
	2
	C
	D
	0,5

	
	3
	B
	A
	0,5

	
	4
	C
	D
	0,5

	2
	a
	HS vẽ đúng mỗi phần được 0,25 điểm
	0.5

	
	b
	25 phút
	30 phút
	0.5

	3
	
	S-Đ-Đ-S
	Đ-S-S-Đ
	1

(Mỗi phần đúng 0,25 đ)


II. PHẦN TỰ LUẬN: 6 điểm

Bài 1 (2 điểm): Mỗi phép tính đúng được 0,5 điểm. Thiếu kẻ ngang dưới phép đặt tính trừ 0,25 điểm.

Bài 2: (1 điểm)

	Đề chẵn
	Đề lẻ
	Điểm

	a. 18 000 : 6 x 4

= 3 000 x 4

= 12 000

b. 48 958 – 958 : 2

= 48 958 – 479 

= 48 479
	a. 21 000 : 7 x 4

= 3 000 x 4 

= 12 000

b. 48 712 – 712 : 2

= 48 712 – 356

= 48 356
	0.5

0.5


Bài 3 (2 điểm)

	Đề chẵn
	Đề lẻ
	Điểm

	Số dầu cửa hàng nhập về là: 

1500 x 3 = 4500 (lít)

Số can dầu cửa hàng đóng được là: 

4500 : 5 = 900 (can)



Đáp số: 900 can
	Số dầu cửa hàng nhập về là: 
1200 x 4 = 4800 (lít)

Số can dầu cửa hàng đóng được là: 

4800 : 5 = 960 (can)



Đáp số: 960 can
	1 điểm
1 điểm




Lưu ý:Thiếu đáp số trừ  0,25 điểm. Câu trả lời sai phép tính đúng không cho điểm.
HS làm cách khác đúng cho điểm tương đương.             

Bài 4: (1 điểm)

	Đề chẵn
	Đề lẻ
	Điểm

	a)  98 510
	a) 98 610                 
	0,5 điểm

	a) 6
	b) 6              
	0,5 điểm


TRƯỜNG TH NÔNG NGHIỆP
MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA TOÁN 3 CUỐI KÌ II

NĂM HỌC 2023 – 2024

	TT
	Chủ đề
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Tổng

	
	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	1
	Số học
	Số câu
	2
	4
	4
	2
	
	1
	13

	
	
	Câu số
	Bài 1 (câu 1, 2)
	Bài 1
	Bài 1 (câu 3,4) Bài 3 (câu a,b)
	Bài 2 (câu a,b)
	
	Bài 4 (câu a)
	

	
	
	Số điểm
	1
	2
	1.5
	1
	
	0.5
	6

	2
	Hình học và đo lường
	Số câu
	
	
	4
	
	
	2
	6

	
	
	Câu số
	
	
	Bài 2 (câu a,b) Bài 3 (câu c,d)
	
	
	Bài 3; Bài 4 (câu b)
	

	
	
	Số điểm
	
	
	1.5
	
	
	2.5
	4

	3
	Một số yếu tố thống kê và xác suất
	Số câu
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	Câu số
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Số điểm
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Tổng số câu
	2
	4
	4
	4
	0
	3
	17

	Tổng số điểm
	3
	4
	3
	10
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